Nos Ianuenses consules de comuni Ingo de Fresia, Willelmus Ventus, 
Willelmus Longus atque Obertus Recalcatus reddimus in feudum tibi Ottoni, 
Vintimiliensi comiti, et heredibus tuis qui ea convenient, iurabunt et observa
bunt comuni Ianue que tu ipse convenisti et iurasti, castra omnia et possessio
nes que comuni nostro per nos ipsos dedisti in feudum, videlicet castrum Ro- 
chebrune, castrum Gorbii, castrum Poipini, castrum Penne, Buganam quoque 
et Dulganam, cum universis curiis et pertinentiis ipsorum, et inde te feudi no
mine in publico parlamento per vexillum cendati rubei investimus. Item con
venimus et promittimus tibi Ottoni comiti per te et heredes tuos, qui conven
tionem et fidelitatem quam nobis et comuni Ianue fecisti et iurasti fecerint, 
iuraverint et observaverint, quod nos et comune Ianue conferemus vobis ad 
iusticias vestras et vos per bonam fidem sicut boni domini bonum vassallum 
adiuvabimus et manutenebimus rationabiliter de possessionibus et rationibus 
vestris. Hec autem convenimus et promittimus, salva fidelitate domini Frede
rici, Romani imperatoris. Acta sunt hec omnia Ianue et relecta in ecclesia 
Sancti Laurentii1', in publico parlamento, Nicola Embr(iaco/ono ?), Nuvelo- 
no, Ottonebono, Fulcone de Castro, Oberto Roga, Bertoloto de Volta, Symo- 
ne Vento et Ottonebono, filio Ottonisboni de Albericis', convocatis' testi- 
bus,. millesimo centesimo septuagesimo septimo, indictione nona, quinto die 
septembris.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum Ottonis, 
Vintimiliensis comitis, a quodam alio exemplo in uno pergameno scripto, nul
lo sigillo cerei vel plumbei munito seu alicuius signi notarii innotato, prout 
in eo vidi et legik transcripsi et per omnia exemplavi, nichil in eo addito 
vel diminuto in litterarum oratione, preter forte litteram vel sillabam, titu
lum seu punctum et hoc absque ulla diminutione, corruptione dictionum1 
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Inguicim de Gi- 
rardino, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi. Erat enim in ipso 
exemplo medium alphabetum per quod videbatur ab alio exemplo seu instru
mento divisum, licet in eo de alio exemplo seu instrumento nulla fieret men
tio, cuius medii alphabeti forma talis est.

------------------------------  (CP)

a Datio quam fecit Otto, comes Victimiliensis, de Rochabruna et aliis castris in feudum 
in D ’ b possessionem: in D oem in sopralinea c retineo in D' d E t si-fuerint: om. 
D ’ e voluntate et ordinatione in D ’ 1 Ianue: om. D ’ e nel margine esterno di D ’ anno
tazione trecentesca Bufana, Dugana 11 Laurentia in D 1 Albricis in D' i convocatibus 
in D k legi: in D corretto su lege 1 corruprione seu diminutione dictionum in D ’ m 
Inguici: così D, D ’ per Ugueijonis ■

420

1192, dicembre 17, 1193, marzo 4, Genova

II comune di Genova e i conti di Ventimiglia stipulano una convenzione.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 119 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica del 1259, dei soli impegni dei conti di Ventimiglia [C’], A .S.G ., Archivio Se
greto, n. 364, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C”], Duplicatum, c. 375 r., dalla stessa fon
te; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 119 c„ da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 119 r., 
da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xvma ».

Per le autentiche di C e D v. n. 430; per quella di C” , v. n. 101. L ’autentica di C ’ è 
la seguente: « (S.T.) Ego Iacobus Boniguidonis, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum 
fideliter sumpsi ab auctentico scripto manu Lantelmi notarii, nichil addito vel diminuto nec
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mutato per quod substantia facti mutata sit vel in aliquo viciata, quod feci de mandato domini 
Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuensis, qui hec mihi precepit currente M °cc0LVim°, 
die via augusti, in palacio suo, statuens et laudans quod cum originali habeant vim eandem, 
presentibus testibus Marchisino de Cassino iudice, Idone Lercario, Rainaldo Pinello, Girardo de 
Ultramare, Philipo de Venerando, Richo de Recho, Philipo de Sauro not(ario) et Vivaldo de 
Carlo ».

E  possibile che esista qualche errore nel computo indizionale se viene indicata sempre l’in
dizione decima, sia nel primo atto, del 1192, sia nel secondo, del 1193; come non è da escludere 
che l’annotazione finale, relativa al giuramento di Guglielmo, conte di Ventimiglia, possa essere 
posticipata al 17 dicembre. Entrambi gli atti sembrano essere giunti alla redazione dei libri iu
rium da un’unica pergamena, autenticata dai sigilli delle due parti.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 403, 407; Codice diplomatico, III , nn. 26, 32.

R e g e s t o :  R o ss i, p . 370 .

Promissio quam fecit comune Ianue Willelmo, filio Ottonis, comitis Vintimi
lii, de prestando ei consilium et iuvamena.

Nos consules comunis Ianue Willelmus Buronus, Oglerius Ventus, 
Ido Picius, Bisatius et Obertus Ususmaris, pro nobis et consiliariis nostris at
que comuni Ianue, promittimus tibi Willelmo, filio Ottonis, comitis Vintimi
lii, pro te, patre tuo atque fratre, bona fide, sine fraude, iuvare vos, scilicet 
patrem tuum e tb fratrem tuum, in negotiis vestris vel etiam in discordiis 
quas habebit' occasione rerum quas tenetis et possidetis iuxta mare. Et si 
vobis necesse fuerit, promittimus vobis facere ostem ad partes de iuxta ma
re '1 ad expensas comunis Ianue nec facere inde pacem, guerram recredutam 
seu treguam absque vobis. Si pro guerra quam pro comuni Ianue Vintimilien- 
sibus feceritis briga vel odium vobis apparuerit, promittimus vos inde iuvare 
bona fide, sine fraude, usque ad finem guerre. Si quis vero hominum vestro
rum a miliariis quinque prope mare vobis rationes vestras diminueritc et in 
ordinatione vestra et consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint satis
facere noluerit, promittimus inde vos iuvare bona fide, sine fraude, donec 
inde satisfactum fuerit in ordinatione vestra et consulum comunis, omnium 
vel maioris partis eorum qui pro tempore fuerint, a miliarii <  s >  * quinque 
ultra sit in electione omnium consulum de comuni vel maioris <  partis >  1 
eorum qui pro tempore fuerint. Fodrum Vintimilii et districtus eius, Pennete 
videlicet, Chori, Melonii, Castellioni et Podii Rainaldi per medium partiri 
debet et dividi ita quod liceat nobis consulibus et successoribus nostris nun
cium nostrum pro comuni Ianue ibi habere pro parte nostra colligenda et re
cipienda. Hanc totam conventionem iurabunt consules comunis Ianue et con-
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siliarii et in parlamento super anima populi de quatuor in quatuor annis per 
centracum assecurabitur et renovabitur, salva tamen fidelitate domini Henri
ci, Romani imperatoris et semper augusti, et hoc addito quod ob hanc con
ventionem non crescatur sive minuatur ratio in comitatu predicto comiti seu 
eius filiis. Actum Ianue, in capitulo, testibus ad hoc convocatis Ansaldo Sar- 
dena, Willelmo Bocca et Porcono clavigeris, Oglerio Pane et Iohanne cintra- 
ci, in quo <  rum > 1 presentia iurarunt prefati consules omnes6, tactis cor
poraliter sacrosanctis evangeliis, totam ipsam conventionem sicut superius le
gitur, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, 
indictione decima, x v i i  die decembris.